

**Nr 603**

Av herr **Nestrup**, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 54,  
angående reformering av den obligatoriska skolan m. m.

(Lika lydande med motion nr 716 i Andra kammaren)

Vid realskolor och motsvarande skolformer har sedan snart tio år tillbaka vidareutbildade folkskollärare tjänstgjort som extra ordinarie lärare, numera i Ae 19. Många av dessa sitter nu som extra ordinarie vid de skolor, som de för ett tiotal år sedan inträdde i, ofta efter enträgna uppmaningar från skolans ledning för att rädda skolan från en svår lärarbrist. De är bundna vid de orter, där de verkar, genom sina hem, sina familjer, sina uppgifter inom ungdomsverksamheten och det kommunala livet m. m. Dessutom innehar de flesta ordinarie folkskollärartjänster i Ao 16 och gör situationen svår både för skolstyrelser och för extra ordinarie befattningshavare i folkskolan genom att binda dessa tjänster för årtionden. De här aktuella extra ordinarie lärarna i Ae 19 ser med oro mot framtiden. Många nu tjänstgörande är i slutet av 1960-talet inne i sin tjänstetids sista fjärdedel. En del av dem riskerar då kanske att få avstå från ordinarie tjänst som vidareutbildad folkskollärare, därför att friskintyg ej kan fås.

1957 års skolberedning har i betänkandet Grundskolan (SOU 1961:30) sid. 464 föreslagit, att ordinarie tjänster i Ao 19 i naturvetenskapliga ämnen redan fr.o. m. budgetåret 1962/63 skulle få inrättas vid sådana realskolor som senare kommer att ersättas med ett högstadium. I Kungl. Maj:ts proposition 1962:54 sid. 491 avvisas detta förslag »med hänsyn till det angelägna i att grundskolan skall få en så god lärarsituation som möjligt och att man inte nu bör inrätta ordinarie lärartjänster av ny typ vid skolor som avses skola successivt avvecklas».

Genom skolberedningens förslag skulle ha skapats möjligheter för åtskilliga av de här berörda lärarna att redan nu få en ordinarie tjänst vid den skola och på den ort där de sedan länge varit verksamma. Jag kan ej dela departementschefens uppfattning, att detta förslag måste avvisas med hänsyn till grundskolans lärarsituation. Även om dessa ordinarie tjänster redan nu skulle inrättas vid läroverk och realskolor kommer de ju sedermera grundskolan till godo i samband med omorganisationen av skolan i kommunen. Jag kan inte heller finna något skäl till att lärarna i Ae 19 skall fortsätta att binda tjänster i Ao 16 till förfång för skolmyndigheter och enskilda.

Med hänvisning till det anförda hemställer jag,

att riksdagen måtte besluta att ordinarie tjänster i Ao 19 redan fr. o.m. nästa budgetår får inrättas vid sådana realskolor, som senare kommer att ersättas med högstadium.

Stockholm den 22 mars 1962

Nils Nestrup